
COMUNE DI SUCCIVO
Provincia di Caserta

_________

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI - CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 18 del 21-02-2023

OGGETTO:

PROGRAMMA "CITTA' AMICHE DEI BAMBINI E DEGLI ADOLESCENTI" PROMOSSO DAL COMITATO
ITALIANO PER L'UNICEF -FONDAZIONE ONLUS: COSTITUZIONE DI UN TAVOLO DI COORDINAMENTO
POLITICO E TECNICO.

 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Febbraio alle ore 13:30 e in prosieguo , la
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei sottosegnati componenti:
 
  PRESENTI ASSENTI
PAPA SALVATORE Sindaco X
PERROTTA CLAUDIO Vice Sindaco X
MARSILIO IMMACOLATA Assessore X
CANTILE NICLA Assessore X
SERRA GENNARO Assessore X

 
Presenti 4
Assenti 1
 
Assume la presidenza il Sindaco : SALVATORE PAPA
Partecipa il Segretario Comunale: CARLO DELLA PERUTA incaricato della redazione del
verbale
Il Presidente , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

1/52023 / 18 del 21-02-2023



 
 

 

 

IL SINDACO

PREMESSO che il Comune di Succivo

�        con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28.11.2022 ha aderito al Programma
Città Amiche dei Bambini e degli Adolescenti promosso dall’ UNICEF Italia, in quanto
promotore e titolare del Progetto Città delle Bambine e dei Bambini;
�        che in data 17.01.2023 veniva sottoscritto il predetto protocollo tra i Sindaco di Succivo e
UNICEF;
�        che l’adesione al Programma Città amiche dei Bambini e degli Adolescenti comporta lo
svolgimento di un percorso per l’acquisizione dell’Accreditamento di città amica dei bambini e
degli adolescenti a livello internazionale composto di “Nove passi” che consistono in una serie
di adempimenti da svolgere tra i quali la costituzione di un tavolo di coordinamento permanente
tra gli assessorati comunali;

PRESO ATTO che il Progetto Città delle bambine e dei bambini del Comune di Succivo

�        prevede una stretta collaborazione tra tutti gli assessorati della Giunta Comunale in quanto
è un progetto che promuove obiettivi di natura trasversale alle numerose competenze attribuite
agli assessori e si realizza attraverso la ricaduta delle proprie finalità sugli interventi, attività e
servizi che interessano tutte le componenti della realtà cittadina ma in particolare la popolazione
minorile;

RITENUTO tuttavia di cogliere l’occasione rappresentata dall’adesione al programma Città Amiche
dei Bambini e degli Adolescenti promosso da UNICEF per riordinare e ricomporre strumenti ed attività
da tempo in essere al fine renderle più coerenti e funzionali rispetto alle finalità del progetto Città dei
Bambini;

VALUTATA, pertanto, l’opportunità di formalizzare la collaborazione già in corso da anni tra i diversi
assessorati, costituendo un Tavolo di Coordinamento Politico e Tecnico, permanente, che svolga la
funzione di raccordo tra tutti gli assessori al fine di elaborare annualmente una programmazione
completa e condivisa che abbia l'obiettivo di programmare e progettare servizi che promuovano il
benessere di tutti i minorenni presenti nel Comune, sulla base dei principi sanciti nella Convenzione
ONU sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza;

RITENUTO che tale Tavolo di Coordinamento debba riunirsi almeno 4 volte l’anno ed essere così
composto :

· Sindaco, Presidente

· tutti gli assessori della Giunta Comunale;

· 4 rappresentanti del Consiglio Comunale: n. 2 consiglieri di maggioranza e n.2 consiglieri di
minoranza, nominati dalla Conferenza dei capigruppo;

· uno o più funzionari individuati da ogni assessore e dal Sindaco utili a garantire il supporto tecnico al
tavolo di coordinamento;

Che il tavolo avrà funzione permanente di coordinamento e sviluppo di tutte quelle politiche che
direttamente o indirettamente abbiano ricadute sulla popolazione 0-18 anni. Si tratterà di tradurre in
politiche, azioni, programmazione i principi sanciti dalla Convenzione ONU sui diritti dell’infanzia e
dell’adolescenza.

 

2/52023 / 18 del 21-02-2023



Nello specifico i principali compiti periodici, saranno:

 

•          rilevare i bisogni di tutti i bambini e gli adolescenti presenti nel Comune

•         effettuare, in collaborazione con gli uffici competenti, una raccolta dati (da aggiornare
annualmente) al fine di compiere un’analisi della situazione dei bambini e degli adolescenti presenti sul
territorio del Comune

•          predisporre una strategia completa e condivisa su infanzia e adolescenza;

•          tradurre la strategia nei documenti di programmazione;

•          individuare investimenti di bilancio in linea con la strategia;

•         individuare le priorità, progettare e realizzare forme di opportunità e servizi in risposta ai
bisogni rilevati nella comunità giovanile;

•          valorizzare e coordinare le risorse del territorio operando in sinergia;

•          stimolare la partecipazione, la collaborazione e l’inclusione dei giovani;

•         elaborare strategie politiche atte a promuovere la partecipazione e l’inclusione di tutti i bambini
e degli adolescenti;

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente atto e che il presente atto non comporta riflessi indiretti o diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell’Ente;

RICHIAMATO l’art. 48 del TUEL n. 267/2000 “Ordinamento degli Enti Locali”;

ATTESTATO:

a) il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello
stesso;

b) che il Responsabile del Procedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, ai
sensi dell'art. 6-bis, Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTO il decreto n. 20/2022 di nomina di Tommasina Vano quale dirigente del settore Politiche
Sociali, Pubblica Istruzione e Cultura ;

VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs.n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”:

a) Parere di regolarità tecnica da parte della Dott. ssa Vano, favorevole;

b) Parere di regolarità contabile da parte del Responsabile Servizi Finanziari Dott. Nicola Martiniello
  non dovuto;

Per quanto sopra, con voti unanimi espressi palesemente

PROPONE

1. di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di COSTITUIRE il Tavolo di Coordinamento composto dai seguenti componenti:

· Sindaco, Presidente

· tutti gli assessori della Giunta Comunale;

· 4 rappresentanti del Consiglio Comunale: n. 2 consiglieri di maggioranza e n. 2 consiglieri di
minoranza, nominati dalla Conferenza dei capigruppo;

3/52023 / 18 del 21-02-2023



· uno o più funzionari individuati da ogni assessore e dal Sindaco utili a garantire il supporto tecnico al
tavolo di coordinamento;

3. di STABILIRE che il Tavolo di Coordinamento si riunirà almeno 4 volte l’anno e che debba avere la
funzione permanente di coordinamento e sviluppo di tutte quelle politiche che direttamente o
indirettamente abbiano ricadute sulla popolazione 0-18 anni. Si tratterà di tradurre in politiche, azioni,
programmazione il principi sanciti dalla Convenzione ONU sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza.

Nello specifico i principali compiti periodici, saranno:

-          rilevare i bisogni di tutti i bambini e gli adolescenti presenti nel Comune;
-         effettuare, in collaborazione con gli uffici competenti, una raccolta dati (da aggiornare
annualmente) al fine di compiere un’analisi della situazione dei bambini e degli adolescenti
presenti sul territorio del Comune;
-          predisporre una strategia completa e condivisa su infanzia e adolescenza;
-          tradurre la strategia nei documenti di programmazione;
-          individuare investimenti di bilancio in linea con la strategia;
-         individuare le priorità, progettare e realizzare forme di opportunità e servizi in risposta ai
bisogni rilevati nella comunità giovanile;
-          valorizzare e coordinare le risorse del territorio operando in sinergia;
-          stimolare la partecipazione, la collaborazione e l’inclusione dei giovani;
-         elaborare strategie politiche atte a promuovere la partecipazione e l’inclusione di tutti i
bambini e degli adolescenti

4. di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott. ssa TOMMASINA VANO,
Responsabile del Settore Politiche Sociali;

5. di DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune
nell'ambito dei “AVVISI” – ed all’albo pretorio.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Esaminata la su estesa proposta di deliberazione; Visto il D.Lgs. 267/2000;
Acquisti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile che allegati alla presente ne formano parte
integrante e sostanziale; con voti unanimi favorevoli

 
 
 

D E L I B E R A
 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, come sopra articolata e che nel presente
dispositivo si intende integralmente riportata e trascritta;
 
 
Delibera, altresì, di dichiarare il presente atto immediatamente seguibile.
 
 

4/52023 / 18 del 21-02-2023



Del che si è redatto il presente verbale
Il Presidente

f.to SALVATORE PAPA
 Il Segretario Comunale

CARLO DELLA PERUTA
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

5/52023 / 18 del 21-02-2023


